generatione purgandum ». Haec Augustinus eademque saepe in eo libro, quo in ad Albinum scriptis de Gratia Christi⁴. Quod ergo ibidem dicitur, negasse Pelagium baptismum infantum; sic illud accipiendo est, quod si non verbis, re ipsa tamen dannasse videri poterat, dum peccatum negaret originale; eni rei gratia necessarium etiam infantibus baptismum esse. Ecclesia semper tenuit, et Innocentius decreto firmavit.

6. Rursum vero de eodem Innocentio ubi supra: « Eodem tempore dedicavit basilicam sanctorum Gervasio et Protasio, ex devotione testamento eiusdem illustris feminae Vestinae, laboribus presbyteris Ursino et Leopardo, ac diacono Libiano. Quae femina suprascripta testamenti paginam sic ordinavit, ut basilia sanctorum martyrum exornaretur, et margaritis venditis justis astimationibus construeretur: et constructa est usque ad perfectum. Quo in loco beatissimus Innocentius ex delegatione illustris feminae Vestinae titulum Romanum constituit, et in eadem domo oblitus patenas argenteas duas, pensantes singulas libras viginti, etc. » Pergit recensere alia sacra vasa et fundos ac domos eiusdem titulo adscriptos. Quod vero ibi subjicitur: « Hic constituit sabato jejunium celebrari: quia sabato Dominus in sepulcro positus est, et discipuli jejunarunt »: non sic quidem accipiendo est, ut hujus decreti auctoritate jejunii sabbati ipse auctor fieret Innocentius: sed quod de his rescripsit ad Decenarium episcopum Engubinum, qui jejunii sabbati causam edoceri, datis litteris, expetierat. De eodem haec ibi etiam⁵: « Hic constituit basilicam S. Agnetis martyris a presbyteris Leopardi et Paulino sellite ac digne gubernari et legi et ornari »: et paulo post: « Hic fecit ordinationes quatuor in Urbe per mensem Decembrem, constitutis presbyteris triginta, diaconos quindecim, et episcopos per diversa loca quinquaginta quatuor »: haecenus de rebus ab eo gestis ibidem recensuit.

7. Ad calcem vero illa explodenda est de Innocentio vulgata nonnullorum credulitas ex temporum ratione non adhibita male parta, qua feruntur duae quae extant S. Basili Epistola ad Innocentium quendam scriptae, ad hunc ipsum Romanum Pontificem esse datae. Quas quidem litteras germanas esse S. Basili non negaverim; sed ad alium potius Innocentium episcopum esse scriptas, ipsa temporis diversa ratio palam facit: cum longe post obitum S. Basili sellere coepisse Innocentium, certum sit. Sed ut haec cuncta facilius innolescant, et unde errandi occasio sumpta sit appareat, easdem hic Epistolas reddere hanc otiosum putamus: prior autem sic se habet:

8. « Basilius Innocentio episcopo. Quem vero alium par erat, et timidis fiduciam afferre, et dormientes excitare, quam tuam, qui dominus noster es, sanctitatem? Qui perfectionem tuam in omnibus hac quoque in re demonstrasti, quod sustinueris

¹ Innoc. ep. xxxii. — ² Gennad. de Vir. illust. c. 43. — ³ Aug. de rebus suis c. 17.

⁴ Aug. de Grat. Chr. c. 30. 31. — ⁵ Innoc. ep. xxix. edit. Rom.

submittere te nobis qui abjecti sumus. Dignatus es enim tu quoque ministrare nobis spiritualem jucunditatem, et praelaris litteris animos nostros recreare, et tanquam puerorum infantiam magnitudinis tue iubis excipere. Petimus igitur a bono animo tuo: ut preceris, ut nes quoque digni simus, qui percipiamus a vobis, qui magistri es, utilitates; accipiamus os, et sapientiam, ut andreamus respondere vobis, qui agimini a Spiritu sancto: enijs te amicem esse, et discrecionem ejus habere veram audientes, magnas gratias agimus de tua erga Deum firma et constanti charitate: orans ut pars nostra reperiatur una cum veris adoratoribus, quorum e numero persusnam habemus esse perfectionem tuam. Idque ut ita sit oramus magnum illum et verum episcopum, qui omnem terram sui adoratione complevit, Dominum nostrum ». Hactenus prior Epistola: quia cum adeo submisso animo a Basilio scripta appareat, qui erat archiepiscopus Cappadocie, inde oborta est opinandi occasio, ut non ad alium quam ad Innocentium Romanum Pontificem potuerit esse data. Posterior autem, quae sequitur, his verbis concepta legitur:

9. «Innocentio episcopo Basilius¹. Quanta sum affectus laetitia, postquam litteras charitatis tue accepi; tantum ex eo molestiam cepi, quod nobis curas graves et super vires nostras imposueris, quomodo in tanto locorum intervalllo a tanto gubernatoris munere salvi evadere possumus. Nam dum vos Ecclesia habet, tanquam in propriis fundamentis conquiescit. Sed si Dominus aliquid de vita vestra disponeret: quos vobis aequiparando hinc fratrum curam mandare posset, id quod per litteras postulasti? Prudenter profecto dum vivis, cum videre cupiens, qui post te electum Domini gregem recturus sit: quod beatus Moyses optavit et vidit. Postquam igitur et locus magnus et fama celebris est, et opera tua nota, et tempora difficultia indigenita magno gubernatore ob continuas procellas et fluctuationes Ecclesie imminentes: haud tutum anime meae futurum esse existimavi, si hoc munus negligenter et perfuniclorie capesserem; eorum praesertim quea scripsisti, recordatus, quod scilicet coram Domino tu mihi diem de neglectu Ecclesiarum dicens, contra me staturus es. Itaque ne tuum iudicium ingrediar, sed potius te defensionis meae consortem coram Christo inveniam; totona presbyteratus in urbe concessum perlustrans, prelious vas selegi, hominem scilicet quondam nepotem beati illius Hermogenis: qui in magno Concilio egregiam et ineffabilem fidem scriptis tradidit. Ecclesie multis annis presbyterum, honestis moribus compositum, canonum peritum, accuratum in fide, commendata et continentia ac exercitatione usque ad haec tempora vitam ducentem: et si quod roboris in corpore supererat, summa vite duritate perdonuit: qui ita misericordus est, et omnis in terra facultatis expers, ut nec pane quidem abundet, nisi

quantum ejus et fratribus qui cum eo sunt, manibus cestis contexendo, sibi suppeditet. Hunc ad te mittere in animo habeo, si nunc tali viro et tibi sit opus, et non alio quopiam juniori, qui ad mittendum huc atque illuc, neenon ad alios usus vite necessarios execundendum aptus sit.

10. «Propterea quamprimum dabitur occasio, mibi scribere dignaberis; et hunc virum Dei electum numeri peragendo idoneum, conversationibus reverendum, cum mansuetudine docentem ad te mittam: quem etiam statim mittere potuissem, sed quoniam tu praeveniens, virum in aliis quidem probum, et nobis carum, a predicto antem nullo differentem efflagasti, meam opinionem tibi apertam facere volui; ut si tali viro indigneris, aliquem vel ex fratribus, qui cum his jejunii diebus suscipiant, mittas; vel si non habes qui vite usque ad nos labores sufferre valeat, nobis scribas ». Hactenus Basilius ad Innocentium episcopum.

11. In primis vero, quod ad Basilium pertinet, nulla debet esse dubitatio hunc esse Basilium Casariensem episcopum: nam de Hermogeni mentionem habet, quem ejusdem civitatis Cesariensis episcopum fuisse, idem Basilius Cesariensis in suis Epistolis (ut quarto Annalium tomo dictum est) asseverat: Innocentium vero aliquem puto fuisse ex episcopis Cappadociae eidem Basilio subditis atque, et sanctitate venerandum, qui probatum aliquem ad se mitti presbyterum rogavit eundem Basilium, ut munere chorepiscopi ipsi in functionibus episcopalibus adjutor accederet, qui post obitum ejus in sedem successor eligi posset. Cuius autem civitatis Innocentius iste episcopus fuerit, haud nobis compertum satis habetur: sciimus tamen Basili sedis tempore vixisse Innocentium, ad quem aha ejusdem S. Basillii extat Epistola². Meminit et S. Athanasius in Epistola ad Palladium de Innocentio in Cappadocia viro insigni, neenon de ipso Basilio episcopo Casariensi: ut plane in eam sententiam adducar, non alium illum esse Innocentium, quam eum ad quem S. Basilius dictas scribit Epistolas.

12. *De Augustini Epistola ad Paulinum.* — Hoc ipso tempore post obitum Innocentii papae, antequam crearetur ejus successor Zozimus, vel decreta Innocentii adversus Pelagium promulgarentur, S. Augustinus ad Paulinum episcopum adversus ejusdem Pelagi errores conscripsit: hunc fuisse S. Paulinum Nolannum, idem Augustinus in commentario de Bono perseverantie ad Prosperum, et Hilarium expresse testatur, cum ejusdem sue ipsius Epistole meminit³: id ipsum de Paulino Nolano affirmat S. Prosper³, cum recenset ejusdem Augustini Incubrationes adversus Pelagianos editas, et inter alia dictam ad Paulinum Nolannum Epistolam. Quod autem post obitum Innocentii hoc tempore data fuerit, illud certum est argumentum, quod ejusdem Innocentii mentionem faciens, beatæ me-

¹ Ex Cod. Card. Sirleti manuscripto.

² Basil. ep. III. in addit. — ³ Aug. de Bono persever. l. t. c. 21. —
3 Prosp. cont. Collat. prope fin.

morie Innocentium nominal. Sed quod nondum creato Zozimo successore id acciderit, inde perspicue etiam poteris intelligere, quod cum Apostolicae Sedis decreta adversus Pelagium recenseret, non nisi de ipsius Innocentii litteris ad Africanos episcopes redditis meminit; haud dubium dicturus de ejusdem Innocentii novissimo decreto sanctio et per Zozimum promulgato, si id factum scivis-est, quod maxime ad rem, de qua ageret, necessarium esse videret. Reddam autem ipsius ad Paulinum hic verba¹: « Missæ sunt itaque hac de re ex duobus Conciliis Carthaginensi et Milevitano relationes ad Apostolicam Sediem, antequam Gesta Ecclesiastica, quibus apud episcopos provincias Palastinae Pelagijs profiteretur esse purgatus, vel ad manus nostras, vel in Africam pervenissent. Scipimus etiam ad beate memorie papam Innocentium, præter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas est atque oportebat Apostolicae Sedis antistitem. Quæ omnia modo legere poteris, si eorum forte ad te vel nulla, vel non cuncta pervenerant: ubi videbis, servata erga hominem moderatione quæ debuit, ne dannatur, si prava damnaret; ipsum tamen novellum et perniciosum errorem sic Ecclesiastica auctoritate compressum, ut multum miremur esse adhuc quosdam, qui per quemlibet errorem gratiæ Dei conentur obsistere ». Hac ipse.

43. Quod vero de his Augustinus Paulinum pulaverit esse monendum, hanc inferius sui instituti rationem affert his verbis: « Quod propterea commemoravimus, quoniam quidem apud vos, vel in vestra potius civitate (si tamen verum est quod audivimus) tanta pro isto errore quidam obsinatio[n]e minuntur, ut dicant, facilius esse ut etiam Pelagium deserant atque contemnunt, qui haec sentientes anathematizavit, quam ab hiujus sententiis, sicut eis videtur, veritate discedant ». Hac ipse. Sed unde ista contagio serpsit in Nolanam Ecclesiam? Inde quidem, quod antequam Pelagius palam detegetur haereticus, insinuauerat se in ejusdem Paulini amicitiam, a quo et ut Dei servus, quem pre se ferrebat verbis et habitu, amabatur, ut ejusdem Augustini Epistola ipsius exordio docet. Quin etiam ad ipsum Paulinum Pelagius Epistolam dedit, sed qua ipse videri posset esse Catholicus, ne a tanto viro ut haereticus rejiceretur: etenim ipse Pelagius in libello, quem nuper ad Innocentium papam pro sua defensione dedit, hinc inter alia scripsit: « Legant, inquit, illam Epistolam, quam ad sanctum virum Paulinum episcopum ante duodecim fere annos scripsimus, quæ trecentis fere versibus nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium confiteatur, nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo ». Hac Pelagius, quæ recitat Augustinus² in commentario ad Albinum et socios de Gratia Christi.

44. Ceterum haec adversus Pelagium ad Paulini visus est Augustinus scribere voluisse, non quidem ipsius Paulini causa, tanquam illis indigeret, quem sciret probe Catholicum et veritatis Catholicæ propugnatorem; sed ad convincendos eos qui Pelagi errores mordaciens defendendos suscepissent; id fortasse etiam ipso Paulino poscente. Elenum de fide impolluit Paulini haec idem sanctus Augustinus ad eum³: « Oremus ergo pro illis, sancte frater: cernis quippe nobiscum quam malo errore teneantur. Fragrant enim Epistola tue odore suavissimo Christi, ubi germanissimus gratiae ipsius dilector et confessor apparet. Sed quod diu lecum de hac re loquendum putavimus: Primo, quia jucundissimum est, fecimus: quid enim debet esse jucundius vel infirmis gratia qua sanantur, vel pigris qua excitantur, vel valentibus gratia qua juvantur? Deinde, ut si quid nostra d' spulatione. Deo adjuvante, possemus, tua non fides, sed fidei contraria administrantur asserbo: sicut nos quoque in hac facultatem tuæ germanitatis litteris adjuvamur, etc. » Laudat insuper Paulinum idem sanctus Augustinus, quod scriptis suis adversus Pelagianos errores sit firmus assertor Catholicæ veritatis. At de Paulino haecopus.

45. *De Valeriano Pelagiano Eusebius monet Cyrrillum.* — Inter haec autem accidit, ut Valerianus quidam nefandissimus Pelagianus ex Occidente migrarit Alexandriam: ut cum ibi qualis esset, minime perspectus habetur, securius degens, insinuaret se Cyilli Alexandrinæ episcopi amicitiae: cuius rei causa Eusebius quidam (puto Cremonensem illum S. Hieronymi scriptis hanc modice illustratum) ut hominem ejiceret, ad ipsum Cyrrillum ejusmodi Epistolam dedit⁴:

« Domino sancto, omniisque honore colendo ac beatissimo papæ Cyriillo Eusebius in Christo frater.

« Gratias egi Deo meo, quod beatitudinis tuæ dulciora melle epistolari offici eloquia promierni: quia percutienti relinire dignatus es, domine sancte, omniisque honore colende beatissime papa. Unde queso, ut libenter meæ parvulatis suspicere sermonem digneris; et libertatem, quam in fide Christi habere videatur, superbiam non reputes. Alexandrina sedes, ex quo Christi nomen universo orbi immotul, præ ceteris provinciis, semper Italiae Christi glutino cohesisse cognoscitur. Quomodo nunc, cum beata memoria Innocentius Pelagium, Celestimumque cum suis capitibus condemnans, eunetis eos abjicientibus Orientibus, Alexandrina Ecclesia in communione receperit, quæ sola et prima inter comprovinciales suos tales refutare debuerat? Sed illæ est possefer, de quo sanctitudini tue ante unum scriptos peram, signifer et confederatus eorum Valerianus ventriloquus, qui gula operam præhens, quicquid otiosum sue adulatio[n]is invenerit, ibi sanctos ac fidelissimos nuntiat. Sed non

¹ Aug. ep. cvi. — ² Aug. de Grat. Christi, I. i. c. 35.

³ Aug. ep. cvi. — ⁴ Ex eod. Card. Sirleti manuscript.

illum liberum patet tua beatitudo : servus es Ari-
minensis possessionis illustrissimi Valerii conilis :
quem propter reverentiam tui amoris, repelendum
a te, interim fieri situmus. Magis orare pro nobis
dignare, et tales a consorio abjecere, scriptum re-
cordatus Prophecie sancte : Carnes tigatas in patlio
sacerdos, cum pollutum non sanctificet, a polluto
ipse contaminatur : quae lex est probatio sacerdo-
tum. Sed dare veniam dignaberis meae audacie et
parvitati, ut supera ante rogavi. Incolumen beatitudi-
nem lucu, meique memorem inviolabilis Trinitas
tueri dignetur, sancte papa ». Hacdenus Euse-
bins. Carterum quod ad Cyrillum spectat; insectatum
etiam ipsum esse Pelagianos in Concilio Ephesino,
que de ipso suo loco dicturi sumus, satis aperte
declarant.

46. Quod vero ad hunc ipsum Valerianum per-
tinet : epidem hanc illum ipsum fuisse coniicio,
qui mendose apud sanctum Hieronymum, loco Va-
lerianus, Annianus legitur in Epistola ad Alpium
et Augustinum¹. Adjuvat conjectura, quod ibi-
dem etiam de Eusebio habetur mentio, qui hujus
scripta ad S. Hieronymum misera, ut adversus ea
scriberet : sunt haec enim verba ipsius Hieronymi :
« Quod autem queritis, utrum rescriperim contra
libros Anniani pseudodiaconi Celedensis, qui copio-
sissime pascitur, ut aliena blasphemiae verba trivola
subministret : sciat me ipsos libros in schedulis
missos a sancto fratre nostro Eusebio presbytero
suscepisse non ante nullum temporis; et exinde
vel ingravescientibus morbis, vel dormitione sancte
et venerabilis filie vestrae Eustochii ita doluisse, ut
propemodium confemendos putarem, etc. » Hec
ipse ea Epistola, quam post biennium esse ab eo
scriptam, suo loco dicemus. Quod vero Annianum,
seu potius Valerianum, S. Hieronymus dicit fuisse
pseudodiaconum Celedensem; absque dubio deprava-
lus est textus, cum de Ecclesia Celedensi nusquam
fit mentio : habet afia lectio, Arclatensis : sed pro-
prios accedit, ut legendum sit loco Celedensis, Ce-
uetensis. Verum missis his, jam ad successoris
Innocentii institutionem Zozimi transeamus.

47. *Zozimus papa creatus agit cum Celestio.*
— Post Innocentii obitum interlapsis diebus viginti
duobus interregni, Zozimus natione Graecus, Abra-
hami filius, subrogatus est die decima nona mensis
Augusti: quantum autem temporis sederit, suo loco
in fine ipsius dicturi sumus. Quid vero ipsius sedis
exordio acciderit, primo loco narremus. Meminisse
debemus, Celestium Pelagi heresiarcha antesigna-
num, tanquam novae heresis promulgatorem, jam
diu ante damnatum ab episcopis Africanis in Con-
cilio Carthaginensi, appellasse Apostolicam Sedem.
Verum quod se sciret experturum Innocentium pa-
pam sibi adversentem, appellationem nequaquam
prosequi voluit : ipso autem defuncto, ad successo-
rem illius Zozimus se contulit, ut ab ipso audire-
tur, non quidem prosecularus appellationem (ut

in suo libello Paulinus testatur) elapsa iam appellandi tempore, sed adversus accusatores querelas
illaturus. Quod vero etiam sciret et ab ipso Zozimo
lore damnandum, si quabis esset, deferogeretur invoca-
tientis; ea arte concinnavit scriptum se libellum, ut
non posset, etiam si Zozimus vellet, ab ipso recipi,
sed suscipi cogeretur, utpote qui post enarrata quae
de fide sentiret, ejusmodi ad finem apposuit verba :
« Si forte (ut hominibus) quisquam ignorante error
obrepserit vestra sententia corrigatur ». Recitat haec
quidem S. Augustinus².

48. Adjecit autem prudenter Zozimus ad explora-
randam hominis fidem, interrogare eum quam exactissime, si assentiretur Epistole adversus er-
rores Pelagi ab Innocentio predecessorre ad univer-
sam Ecclesiam date : cui se idem consentire pro-
fessus est. Testatur id ipsum ubi supra S. Augustinus,
et al Bonifacium de Zozimo papa ait³: « Insuper
etiam Celestium se purgare molientem, ad conse-
niendum supradictis Sedis Apostolice, id est, Inno-
centii pape litteris, crebra interlocutione con-
strinxerit ». Qua de causa (ut idem subdit) accedit ut
ipse Zozimus lenius cum Celestio egerit, spem con-
cipiens eum Ecclesie Catholicae restituturum. Idem-
que Augustinus paulo superius aque demonstrat,
hanc errasse Zozimum papam, dum scripsit Celestii
libellum esse Catholicum : agit enim de iisdem ad-
versus Julianum Pelagianum⁴, probans Zozini fac-
tum. cum Celestium fuerari cupiens, cum eodem
benigne se gessit. Cum tamen non sic hominem sus-
cepit, ut ad Catholicam communicationem ad-
miserit. Imo adhuc eam adhiberi voluit, ne ab eo
deciperetur, ex abundanti, cautelam, ut in Africam
scriberet, ut si quid illi contra Celestium quod pro-
ferrent haberent, Roman mitterent. Affirmat id
namque idem S. Augustinus, Zozimum semper
laudans et excusans, dum ait⁵: « A vinclis tamen
excommunicationis nondum est creditus esse sol-
vendus : sed interposito duorum mensium tempore,
donec rescriberetur ex Africa, respicendi ei locus
sub quadam medicinali sententia tenitate concessus
est ». Hec S. Augustinus. Sed de his fusius agenus
inferius, cum calumnias Juliani Pelagiani in Zozim-
um, ex ipsius Augustini verbis parata defensione,
confutabimus.

49. *Zozimi Epistole ad Africanos episcopos de
Celestio et Pelagio.* — His de Zozimi rebus gestis
cum Celestio, subiecimus litteras ejusdem Romani
Pontificis ad episcopos Africanos hoc anno eadem
occasione conscriptas; quas nobis Vaticanus vetus
codex exhibuit : ut ex ipsis, quae de eodem Zozimo
S. Augustinus conscripsit, intelligas, pariterque
Zozimi ipsius sensum Epistole ex eodem S. Augusti-
nino percipias, que sic se habet :

« Zozimus Aurelio et universis episcopis per
Africam constitutis dilectissimis fratribus in Domino
salutem.

¹ Aug. de pecc. orig. c. 607. — ² Aug. contr. ep. Pelag. l. ii.
c. 5. — ³ Aug. contra Julian. Pelag. l. vi. c. 12. — ⁴ Aug. de pecc.
orig. c. 8.

⁴ Hier. ep. LXXIX.

« Magnum pondus examinis magna desiderat, ut non sit rebus ipsis quae geruntur inferior libra iudicij. His accedit Apostolica Sedis auctoritas, cui in honorem beallissimi Petri Patrum decreta pectinare quamdam sanxere reverentiam. Orandum igitur, et incessanter orandum, ut continua gratia, perennique adjutorio Dei pax ex hoc fonte in totum orbem fidei et Catholice societatis nullis mibibus interfusata militatur.. Charitas enim, que (sicut scriptum est) Deus esl, perfecta plenitudinis abundantia gratulatur : cum si quid vel suspicionis habuerit fidei intentionis sollicita, vel in longum perduca contentione aut emendatione corrigitur.

20. « Cœlestius presbyter nostrorose ingessit examini, expelens ea quæ de se Apostolica Sedi aliter quam oportuit, essent inculeata, purgari. Et licet multæ occupationes majoribus vinculis Ecclesiasticorum negotiorum curam nostram, sofficitudinemque distraherent: lamen ne palernitatis vestræ de adventu ac discussione prædicti diutius penderet exspeculatio, posthabitæ omnibus, die cognitionis resedimus in sancti Clementis basilica, qui imbutus beati Petri Apostoli disciplinis, tali magistro veleros emendasset errores, ratiosque profectus habuisset, ut fidem quam didicerat et docuerat etiam martyrio consecraret: scilicet ut ad sañtiferam castigationem, tanti sacerdotis anchoras præsenti cognitioni esset exemplo. Omnia igitur que prius fuerant, acta discussimus, sicut Gestorum huic Epistole coherentium instructione discessit, introitissimo Cœlestio, libellum ejus, quem dederat, fecimus recitari. Nec hoc contenti: ulrum haec que scripsisset, corde loqueretur, an labiis, sepenumero exploravimus, cum de occulis animorum solius Dei nostri possit esse judicium, cui non tantum cogitata, sed cogitanda jam præslo sunt. Quid voces ejus confineant, compendiosius duximus ad sanctitatem vestrarum legendæ cognosci. Unum sane moveat nos, ut cum in præsenti ibi Cœlestium habueritis, nihil liquido iudicatum sit. Ad litteras Herotis et Lazari priori relatione destinata, equidem hoc fervore fidei præfertilatum esse, promptissimum est.

21. « Sed cum de his interrogaretur, assenuit nullum sibi de talibus contentionibus unquam cum antedictis fuisse sermonem, nec ante sibi, quam de se scriberent, visum fuisse compertos: Lazarum sane in transitu cognitum, Herotem vero etiam satisfactione interposita, quod secus de ignoto el absente sensisset, cum gratia recessisset. Jam caducia ad nulla fundamina criminalionis ignota proculdubio ire fuit, ut persona talium, que tam ventosa et levis exibera, quereretur, si saltem illis loci sui ratio vitaque constaret, ut fides absentibus in absentes debuerit adiuberi, tantumque pondus in litteris corum, ut anchoratatem testimonii mercentur. Patuit hos inobservatis ordinationibus, plebe cleroque confradente, ignotos, alienigenas intra Gallias sacerdolia vindicasse, quibus se ipsi propria abdicare sentientia; nosque licet et alia, tum corum de se penititudinem seculi, sacerdotiali eos loco et omni

communione submovimus. Satis urget causam, a talibus processisse per litteras in absentes ejus accusationem, qui se praesens inetur, qui exponit tamen, qui provocat accusantem, inquam pignus in melius retrorsus iudicium. Adolescens et sancti Spiritus executor, qui Susannam seniorem falsitate damnatam, invenit innocentem; reducitur a suppliciis casta per puerum, que per grandiores fingitur impudica. Non ergo omni (sicut cautum est) spiritui credendum, sed diu appensum examinandum est, præserfum de fide hominis, ubi status ejus et vita perpetua est. Nec Salomonem feffellit in puerperii rixa mentis (veritatis) indago: non enim duabus feminis inter se jurgantibus unum pignus induxit, sed ibi arbiter fide cunctabundus invenit, ubi vere pietatis inclivit affectum. Perquam rarum sit, ut longa et easfigata cunctatione ad veri cubile perveniat. Optime mentis indicium est, prava difficultus credere: nam plerique, quorum de se bona confessionis pignus adhibetur fides, in nullius erroris abrumpum necessitate coguntur, et irremediabile vulnus efficitur, quod desperatur sanari.

22. « Unde in præsenti causa nihil præcox, immaturumque censuimus, sed innolescere sanctitati vestræ super absoluta Cœlestii fide nostrum examen; cui etiam prior libellus ab eo infra Africam testimonio apud nos esse debuisset; ne inexploratis, fanaque jauctantibus tam facile erederetur. Quare infra secundum mensem aut veniant qui præsenter redarguant aliter sensire, quam libellis et confessione contexuit; aut nihil, post haec tam aperta et manifesta que protulit, dubii sanctitas vesta resedisse cognoscat. Ipsum sane Cœlestium et quosnumque qui eo tempore ex diversis regionibus aderant sacerdotes admoniti, has tendiculas questionum et inepta certamina, que non addicant, sed magis destruunt, ex illa curiositatis contagione profluere, dum unusquisque ingenio suo et intemperanti eloquentia suprascripta abnitur: cum in hoc etiam magnorum virorum nonnunquam cum ipsis auctoribus scripta perclitantur post permultam temporis miseriam, interpretantis arbitrio: ut divine præfatum sit¹: Ex multiloquio non vitari peccatum. Et sanctus David² postularel circumstantiam labiis suis, orique custodiam. Charitalem vestrarum tam Apostolica Sedis auctoritate, quam mutua amoris affectione commoneo, ut jam ingenia vestra sanctarum omnium Scripturarum, que secundum traditionem Palrum atque majorum præcepta sunt, præceplis observationibusque sufficient. Quid illuc non abundans? quid non Dei spiritu et vocibus plenum sit? nisi libet, unumquemque plus sibi credere, snoque de se ulli iudicio. Dala.... Honorio Aug. XI et Flavio Const. coss. » Haec tenus Zozimi littera ad Africanos episcopos causa Cœlestii hoc anno date.

23. Quibus plane intelligis Cœlestium hominem versipelleni, involventem cuncta mendaciis, quo

¹ Prov. x. — ² Psal. cxl.

Catholicus valeret existimari. Nam quod ad dogmata pertinet, qualis revera esset, excusa larva, a Zozimo postea detectus est, ostensusque Cælestius sceleratissimus hereticorum. Quod vero spectat ad Lazarum et Herodem, quos adeo vehementer infamavit: quam insigniter et in his idem Cælestius inuenitus sit, possumus ex his intelligere, que de altero ipsorum Prosper¹ affirmat, nempe de Herote, cum ait: «Heros vir sanctus beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus presideret, a populo ipsius civitatis, insons et nullis insinuationibus noxiis, pulsus est, inque ejus locum Patroelius ordinatur amicus et familiaris Constantii magistri militum, cuius per ipsum gratia querebatur: ea-que res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit». Ille Prosper in Chronico, nosque suo loco superius, quo facta sunt anno, retulimus: hic autem ad convincenda Cælestii mendacia iterum recitasse non pigiit. De Lazaro remansit obscura memoria, sed ex Herote Lazarum disce: quos enim calumnia par involvit, eamdem decorasse aqualem virtutem putandum, cum non nisi bonos consueverint odisse mali, et hereticis vexasse Catholicos. Sed ad res Pelagii hoc anno cognitas transeamus.

24. Qui igitur eadem erant fuligine tincti, eadem ambo usi sunt ad fallendam Sedem Apostolica-
cam arte, Cælestius atque Pelagius: sicut enim ille, ita iste in litteris, quas datus diximus ad Innocentium papam, et eo defuncto acceptas a Zozimo successore, nihil præterea magis conatus est, quam ab ipso Romano Pontifice videri atque probari Catholicus: id quidem litteris, idque libello fidei professionis eisdem juncto, dolo atque fallacia presti-
tit: adeo ut non potuerit a Zozimo rejici ut hereticus; utpote qui scriptis professus sit, se in omnibus paratum esse eadem de fide scire, que Romanus Pontifex sentienda proponeret: quibus persuasus Zozimus, sicut fecerat de Cælestio, ita etiam de Pe-
lagio jam Catholicō (ut videri poterat) reddito, dedit litteras ad eosdem episcopos Africanos, quarum exemplum sumptum ex eodem Vaticano codice hie tibi quam fidelissime exscribendum putavimus, quod est hujusmodi:

25. «Zozimus episcopus Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

«Postquam a nobis Cælestius presbyter auditus est, et quid de fide sentire evidenter expressit; eadem quoque que in libello contulerat, repetitis crebro professionibus, roboravit: de ejus nomine plenius ad dilectionem vestram scripta direximus. Ecce Epistolam Hierosolymitanī episcopi Praylii, qui in locum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui cause Pelagi enixius adstipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem continentis abundantissime misit: quibus et professionis suae fidem, quid se-

queretur, quidve damnaret, sine aliquo fuso, ut cessarent totius interpretationis insidie, emulnaxit. Harum recitalio publica fuit: omnia quidem paria, et eodem sensu sententiisque formata, que Cælestius ante protulerat, continebant. Finam illius vestrum, dilectissimi fratres, recitationi litterarum interesse potuisse! Quod sanctorum virorum, qui aderant, gaudium fuit? Que admiratio singulorum? Vis fletu quidam se et lacrymis temperabant. Tales etiam absolutas fidei infamari potuisse? Estne ullus locus, in quo Dei gratia vel adjutorium prætermis-
sum sit quod quisquis potest præter eamden vel mente concipere, nec illi supernæ sententiae sub-
jectus, que de sancto Spiritu lata est, quod neque hic, neque in futuro venia vel remissione donetur?

26. «Video etiam hunc Pelagium, Herote et Lazaro scribentibus, infamari. Hanc, fratres dilectissimi, ad aures vestras, qui sint isti turbines Ecclesiae vel procœlæ, nec opinione pervenit? Ha vero vos latuit vita (vitia) horum atque damnatio? Et quanquam specialis illos Apostolice Sedi anchoras omni communione submovet: discite et in hac Epistola, licet strictim, hominum mores. Velus Lazaro consuetudo est innocentium criminandi: per multa Concilia in sanctum Britum coepiscopum nostrum Turonicæ civitatis diabolicus accusator inventus est. A Proculo Massiliensi in Synodo Tamini oppidi sententiam calumniatoris excepit. Ab eodem Proculo fit post multis annos sacerdos, tyranicus judicij defensor civitatis Aquensem: cum contrarie afflicto, in ipsum penetrabile et sacerdotale solium sanguine innocentis pene respersum irrupit: stetique in eo haec tenus umbra sacerdotii, donec tyranus imago slaret imperii: quo loco post interpcionem patroni, sponte se exiit, et propria cessione damnavit.

27. «De Herote vero omnia similia, idem ty-
rannus, patronus cædis, turba presbyterorum con-
tradicentium, vincula et custodie, et totius civitatis addictio, similis penitentia de abdicatione sacer-
dotii. Mirum est, si isti laicum virum ad bonam fru-
gem longa erga Deum servitute nitentem falsis litteris percellere noluerunt, qui in fratres et coepi-
scopos tanta machinati sunt, qui tot tempestates Ecclesie reddiderunt. Non decet episcopalem auctoritatem, et præcipue prudentiam vestram, ad levium susurrorum scripta pendere. Ecce Pelagius, Cælestiusque Apostolica Sedi in litteris suis et confessio-
nibus suis presto sunt. Ubi Heros? Ubi Lazarus? Erubescenda facta et damnationibus nomina. Ubi illi adolescentes Timasius et Jacobus, qui scripta quadam, ut asserebatur.....? Vos conjicite, si, qui talia in Sede Apostolica confitentur, illa que de hisdem a pravis ac levibus auctoribus ac dubio ru-
more jactata sunt, oporeat credi. Amate pacem, diligite charitatem, studete concordie: nam scrip-
tum est: Diliges¹ proximum tuum tanquam te-

¹ Prosp. in Chron.

¹ Marc. XII.

ipsum. Qui magis alter alteri proximi simus, quam omnes qui in Christo unum esse debemus. Non omnis qui aures vestras venis ingreditur, numerus est veri. Ideoque animo praesule et in eximis constituto semper opus est, ne totum famam, totum testibus licet. Recensete sacras litteras et divina fabularia: maximum partem falsi testes occupavere, ubi sanctorum aut accusacionem, aut pericula reperimus: maximam dico, immo totam, cum in ipsum Dominum nostrum Salvatorem, totius mundi hostiam et Pontificem salutarem falsi testes insurrexerunt, qui se ejus blasphemiam audiisse confingerent. Estimare quid iam possit praterire fallaciam, que in Deum fidei, immo in ipsam fidem ac veritatem perjurii impulsum fecit.

28. « Hae ideo scripsimus, ut de celero si qui absentes, minusque noti de quolibet talia ex libidine mendientur, fixi sint pedes vestri adversus arcitem fraudulentiae. Unde et¹ Incernam pedibus suis ac humen semitis suis vir sanctus exorat? scilicet ne inler fallaces tenebras sint caeca nobis et errabunda vestigia. Et in Evangelio: Numquid² lex nostra judicat hominem, nisi ab ipso audierit prius et cogilaverit? Eliam in Veteri Testamento: Non credas audiui vano, et non consenseris cum iniquo fieri testis injusbus. Et ne forte multitudini delrahentium ante examinationem iudicij crederetur, addit, dicens: Non eris cum pluribus in militia, et non accipies per eos peccatum. Et iterum alibi: Prusquam³ interroges, ne viluperes quemquam: et cum interrogareris, corripe juste. Et iterum: Que viderint oculi tuoi, loquere. Et in Actibus Apostolorum adversus principes sacerdotum et seniores Iudeorum postulantes absentis Pauli Apostoli damnationem, justissimam sententiam Gentilium Festus tribunus protulit, quam convenit eliam nos in facie credentium obficere verecundiam, dicens⁴: Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, praesentes nabeat accusatores, locumque defendant accepit ad abluenda crimina. Si haec igitur moderationem extra septum fidei nostre positus tenuit contra sacerdotalem pudorem inclinatio, credulitas de absentibus in absentia: quotusquisque immunis inveniatur a vulnera, si ad omnem ferientis ictum credulum pectus appetitur?

29. « Docet nos terrena moderatio, que secularibus arbitriis et causis primum de ipsis iudicibus eligendis, repudiandisque sit. Et quanta cunctatio, quo interposita dilatatione? quies adhibita comprehendendim etiam sub ipso fine certaminis ampliare iudicia cum innocentia reo? configur ad mare et extramarina documenta; ut fides, qua in praesenti plerumque arcitoribus strangulatur angustis, saltans eminus veniat. Haec omnia mentior, nisi in patrocinium tuenda innocentia reperita sint. Tolerabilis est enim innocentem, quemlibet tardius inveniri, quam cito pro nocente dammare. Grave init

Lazaro et Heroli, litterarum suarum pedissequos esse? An nesciebam dilectionem vestram ad Sedem Apostolicam relatarum? Huc certo calumniae compendio navigassent. Ubi de episcopatu abdicando agitur, maria terraque lustrantur, nec ultra suffragia praetermissum: ubi vero innocentium fama percelliatur, ofosti et deficiati, sive accusatores, sive testes (in utroque enim fallentibus nonen infame est) in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur; et totam Africam, universumque tranquillum Catholicae serenitatis immobilant ad libidines suas duas pestes. Ante tribunal Christi omnes stabimus, nemo illuc abesse poterit, nec Domini, cuius immensitas omnibus locis ac rebus intervenient, declinare judicium.

30. « Si Deo nostro cordi fuit, properoves perditas, Verbum carnem fieri, et ex Domino formam servientis induere, ut diu interceptam redderet libertatem: sit vobis gaudium, eos quos falsi iudices crimina hanc agnoscere a nostro corpore et Catholicae veritate nunquam fuisse divulgatos. Certe hoc quod nostra expectatio desiderabat, clivit, ut dannanda dannarent, et sequenda sequerentur. Si paterfamilias¹ redditu filii gratulabatur, qui mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est; et jubet in usum ejus stolam mundam, hoc est, insigne candide mentis afferri, et vitulum saginatum: quantum haec uberior exultatio est fidei, non mortuo esse, nec perire, de quibus falsa vulgata sunt? Misimus igitur ad dilectionem vestram exemplaria Scripturarum, quas Pelagius misit: quarum lectio non ambiguum parem vobis in Domino de absoluta ejus fide esse certitam. Dat. XI kalend. Octobris. Haec enim Zozimus ad Africanos,

31. Libellus fidei a Pelagio missus ad papam: tum Pelagi et Caestii in fallendo coll. ditas. — His subjiciende fuissent ipsae Pelagii litterae, quarum exemplaria ad eos eidem alligata Epistole se nullere codem mutuo profitetur; sed eas minime integras nacti sumus: extant lamen ex eisdem a S. Augustino recitata fragmenta, que compaginare simul carum cupidus lector poterit. Reddemus hic tamen ipsum fidei ipsius professionis libellum, quem (ut superius dictum est) Pelagius litteris junxit, qui hoc titulo in eo codice reperitur exscriptus.

« Libellus fidei Pelagi ad Innocentium cum Epistola transmissus.

« Credimus in Deum Patrem omnipotentem, eundem visibilum et invisibilum conditorem. Credimus in Dominum nostrum Jesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum unigenitum, et verum Dei filium, non factum, aut adoptivum, sed genitum, et unius cum Patre substantie, quod Graeci dicunt *incisionem*, atque ita per omnia aequaliter Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior: tantumque confitemur esse illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre